
 
 

ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
пятого созыва 

 
ПЯТЬДЕСЯТ ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ 

 

РЕШЕНИЕ 
 
от 25.02.2015             № 834 
 
О внесении изменений в Положение 
о пенсионном обеспечении лиц, замещавших 
выборные муниципальные должности 
на постоянной основе, муниципальные должности 
муниципальной службы города Иванова, 
должности членов Избирательной комиссии города Иванова 
на постоянной (штатной) основе 

 
 
В соответствии со статьями 5 и 24 Федерального закона от 02.03.2007  

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Законом Ивановской 
области от 24.10.2005 № 140-ОЗ «О государственном пенсионном обеспечении 
граждан, проходивших государственную гражданскую службу в органах 
государственной власти Ивановской области и иных государственных органах 
Ивановской области», руководствуясь статьей 31 Устава города Иванова, в целях 
обеспечения соотносительности основных условий государственного пенсионного 
обеспечения граждан, проходивших муниципальную службу, и граждан, 
проходивших государственную гражданскую службу, а также приведения 
муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим 
законодательством Ивановская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о пенсионном обеспечении лиц, замещавших 
выборные муниципальные должности на постоянной основе, муниципальные 
должности муниципальной службы города Иванова, должности членов 
Избирательной комиссии города Иванова на постоянной (штатной) основе, 
утвержденное решением Ивановской городской Думы от 28.05.2008 № 802  
(в редакции решений Ивановской городской Думы от 26.11.2008 № 957,  
от 26.05.2010 № 58, от 29.09.2010 № 104, от 23.12.2011 № 339), следующие 
изменения: 

1.1. Пункт 4 раздела 1 изложить в новой редакции: 
«4) пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные 

должности на постоянной основе, муниципальные должности муниципальной 
службы города Иванова, а также должности членов избирательной комиссии города 
Иванова на постоянной (штатной) основе, – ежемесячная денежная выплата за счет 
средств бюджета города Иванова, порядок установления которой определяется 
настоящим Положением и которая предоставляется гражданам в целях компенсации 
им денежного вознаграждения (содержания), утраченного в связи с прекращением 
ими соответствующего вида деятельности при достижении установленной законом 
выслуги при выходе на страховую пенсию по старости (инвалидности)  
в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых 

consultantplus://offline/ref=49F323C0439659F13FDB7B341A5051B737F3FB7E92240F6003F368C1E269AB6A2852038EAE881D5B57v1G
consultantplus://offline/ref=49F323C0439659F13FDB7B341A5051B737F3FB7E92240F6003F368C1E269AB6A2852038EAE881F5857v5G
consultantplus://offline/ref=49F323C0439659F13FDB65390C3C0DB832FAA47A9026003356AC339CB560A13D6F1D5ACCEA851C5870474250vCG
consultantplus://offline/ref=49F323C0439659F13FDB65390C3C0DB832FAA47A90230C3E5BAC339CB560A13D6F1D5ACCEA851C5871464250v8G
consultantplus://offline/ref=49F323C0439659F13FDB65390C3C0DB832FAA47A912806365EAC339CB560A13D6F1D5ACCEA851C5870464350v7G


 2 

пенсиях» (далее – Федеральный закон «О страховых пенсиях») либо пенсию, 
назначаемую на период до наступления возраста, дающего право на страховую 
пенсию по старости, в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 
№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – страховая 
пенсия по старости (инвалидности));». 

1.2. В разделе 3: 
1.2.1. Слово «соответствующие» заменить словом «следующие». 
1.2.2. После слов «утвержденными решением Ивановской городской Думы  

от 31.03.2010 № 13» дополнить текстом следующего содержания: 
«:оклад денежного содержания; 
ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет  

на муниципальной службе; 
ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы; 
ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу  

со сведениями, составляющими государственную тайну; 
ежемесячное денежное поощрение; 
премии за выполнение особо важных и сложных заданий». 
1.3. В пункте 4 раздела 4: 
1.3.1. В абзаце первом слова «трудовую пенсию по старости, или наличие  

на момент увольнения пенсии по инвалидности» заменить словами «страховую 
пенсию по старости (дававшего право на трудовую пенсию по старости  
в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых 
пенсиях в Российской Федерации»), либо наличие на дату увольнения страховой 
пенсии по инвалидности». 

1.3.2. В абзаце втором слова «пункта, не достигшие на момент увольнения  
с муниципальной службы возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости, 
и не имеющие права на пенсию по инвалидности, имеют право на пенсию за выслугу 
лет при установлении им трудовой пенсии по старости (инвалидности)» заменить 
словами «раздела, не достигшие на момент увольнения с муниципальной службы 
возраста, дающего право на назначение страховой пенсии по старости (дававшего 
право на трудовую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом  
от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»),  
и не имеющие права на страховую пенсию по инвалидности,  имеют право  
на пенсию за выслугу лет при установлении им страховой пенсии по старости 
(инвалидности)». 

1.4. В пункте 3 раздела 5: 
1.4.1. В абзаце первом слова «трудовую пенсию по старости, или наличие 

пенсии по инвалидности» заменить словами «страховую пенсию по старости 
(дававшего право на трудовую пенсию по старости в соответствии с Федеральным 
законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»), 
либо наличие страховой пенсии по инвалидности». 

1.4.2. В абзаце втором слова «трудовую пенсию по старости, и не имеющие 
права на пенсию по инвалидности, имеют право на пенсию за выслугу лет при 
установлении им трудовой пенсии по старости (инвалидности)» заменить словами 
«страховую пенсию по старости (дававшего право на трудовую пенсию по старости  
в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых 
пенсиях в Российской Федерации»), и не имеющие права на страховую пенсию  
по инвалидности, имеют право на пенсию за выслугу лет при установлении им 
страховой пенсии по старости (инвалидности)». 

1.5. В пункте 3 раздела 6: 
1.5.1. В абзаце первом слова «трудовую пенсию по старости, или наличие 

пенсии по инвалидности» заменить словами «страховую пенсию по старости 

consultantplus://offline/ref=62CAC146E77CD3D2F7CCF17B6E64EE7E44A9144431B80386B338E2E391xDN0K


 3 

(дававшего право на трудовую пенсию по старости в соответствии с Федеральным 
законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»), 
либо наличие страховой пенсии по инвалидности». 

1.5.2. В абзаце втором слова «трудовую пенсию по старости, и не имеющие 
права на пенсию по инвалидности, имеют право на пенсию за выслугу лет при 
установлении им трудовой пенсии по старости (инвалидности)» заменить словами 
«страховую пенсию по старости (дававшего право на трудовую пенсию по старости  
в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых 
пенсиях в Российской Федерации»), и не имеющие права на страховую пенсию  
по инвалидности, имеют право на пенсию за выслугу лет при установлении им 
страховой пенсии по старости (инвалидности)». 

1.6. В разделе 7 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой 
пенсии».  

1.7. В разделе 8: 
1.7.1. В пункте 8.1: 
1.7.1.1. В абзаце первом: 
Слова «в пункте 4» заменить словами «в разделе 4», слова «фиксированного 

базового размера страховой части трудовой пенсии по старости либо за вычетом 
фиксированного базового размера трудовой пенсии по инвалидности, 
установленных в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях  
в Российской Федерации» (далее – фиксированный базовый размер страховой части 
трудовой пенсии по старости (инвалидности))» заменить словами «фиксированной 
выплаты к страховой пенсии по старости либо за вычетом фиксированной выплаты  
к страховой пенсии по инвалидности, установленных в соответствии с Федеральным 
законом «О страховых пенсиях» (далее – фиксированная выплата к страховой 
пенсии по старости (инвалидности))». 

1.7.1.2. В абзаце втором слова «подпунктом 1 пункта 4» заменить словами 
«пунктом 1 раздела 4». 

1.7.2. В пункте 8.2 слова «фиксированного базового размера страховой части 
трудовой пенсии» заменить словами «фиксированной выплаты к страховой пенсии». 

1.7.3. В абзаце первом пункта 8.3 слова «трудовую пенсию» заменить словами 
«страховую пенсию по старости (дававшего право на трудовую пенсию по старости  
в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых 
пенсиях в Российской Федерации»), либо на день назначения страховой пенсии  
по старости (инвалидности)». 

1.7.4. В пункте 8.4: 
1.7.4.1. В абзаце первом слова «трудовую пенсию по старости» заменить 

словами «страховую пенсию по старости (дававшего право на трудовую пенсию  
по старости в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ  
«О трудовых пенсиях в Российской Федерации»), либо на день назначения 
страховой пенсии по старости (инвалидности)». 

1.7.4.2. В абзаце втором после слов «настоящего Положения,» дополнить 
словами «а также лицом, обратившимся за пенсией за выслугу лет позднее 
возникновения права на ее назначение,». 

1.7.5. Пункт 8.5 изложить в новой редакции: 
«8.5. При определении размера пенсии за выслугу лет не учитываются суммы 

повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи  
с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, а также суммы 
повышений фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости 
впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, 
восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь 

consultantplus://offline/ref=045830C8E05C1898A7697540F5D94427BE33ECE257E336626C6D1028154893FFCDAA9BAE2481476FP2K3O


 4 

после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии 
по старости.». 

1.8. В разделе 9: 
1.8.1. В пункте 9.1 слова «фиксированного базового размера страховой части 

трудовой пенсии по старости (инвалидности)» заменить словами «фиксированной 
выплаты к страховой пенсии по старости либо фиксированной выплаты к страховой 
пенсии по инвалидности, установленных в соответствии с Федеральным законом  
«О страховых пенсиях».». 

1.8.2. В пункте 9.2 слова «фиксированного базового размера страховой части 
трудовой пенсии» заменить словами «фиксированной выплаты к страховой пенсии». 

1.8.3. Пункт 9.5 изложить в новой редакции: 
«9.5. При определении размера пенсии за выслугу лет не учитываются суммы 

повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи  
с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, а также суммы 
повышений фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости 
впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, 
восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь 
после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии 
по старости.». 

1.9. В разделе 10: 
1.9.1. В пункте 10.1 слова «пункте 6», заменить словами «разделе 6», слова 

«фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по старости 
(инвалидности)» заменить словами «фиксированной выплаты к страховой пенсии  
по старости либо фиксированной выплаты к страховой пенсии по инвалидности, 
установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях». 

1.9.2. В пункте 10.2 слова «фиксированного базового размера страховой части 
трудовой пенсии» заменить словами «фиксированной выплаты к страховой пенсии». 

1.9.3. Пункт 10.5 изложить в новой редакции: 
«10.5. При определении размера пенсии за выслугу лет не учитываются 

суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи  
с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, а также суммы 
повышений фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости 
впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, 
восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь 
после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии 
по старости.». 

1.10. В разделе 12: 
1.10.1. В абзаце втором пункта 12.1 слова «трудовой пенсии по старости 

(инвалидности)» заменить словами «страховой пенсии по старости (инвалидности) 
(трудовой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным 
законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»)». 

1.10.2. В пункте 12.3 слова «трудовой пенсии по старости» заменить словами 
«страховой пенсии по старости». 

1.10.3. Пункт 12.4 изложить в новой редакции: 
«12.4. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается: 
1) в связи со смертью получателя, а также в случае объявления его  

в установленном порядке умершим или признания безвестно отсутствующим; 
2) в связи с назначением пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты  

к страховой пенсии по старости (инвалидности) или ежемесячного пожизненного 
содержания, или дополнительного ежемесячного материального обеспечения  
в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ивановской области 

consultantplus://offline/ref=26A8F3CA4D8B36038E855C572E3EE505EC7942EB4DF7870044E4647AA6VCTDK
consultantplus://offline/ref=26A8F3CA4D8B36038E855C572E3EE505EC7942EB4DF7870044E4647AA6VCTDK
consultantplus://offline/ref=45E055F1D63663B62F97E2E1473FB02034812472C75A9CB84B2415F82CWBt6L


 5 

или другого субъекта Российской Федерации, на основании решения 
представительного органа местного самоуправления другого муниципального 
образования; 

3) в связи с переходом получателя пенсии за выслугу лет со страховой пенсии 
по старости (инвалидности) на другой вид пенсий (пенсию по случаю потери 
кормильца, иной вид пенсии) или на пенсию других ведомств (по линии 
Министерства обороны, Министерства внутренних дел и иных ведомств).». 

1.10.4. В пункте 12.6 слова «трудовой пенсии по старости (инвалидности)» 
заменить словами « страховой пенсии по старости (инвалидности)». 

1.10.5. Дополнить пунктом 12.7 следующего содержания: 
«12.7. Пенсия за выслугу лет не выплачивается: 
1) в период замещения государственной должности Ивановской области или 

государственной должности иного субъекта Российской Федерации, должности 
государственной гражданской службы Ивановской области или должности 
государственной гражданской службы иных субъектов Российской Федерации, 
государственной должности Российской Федерации, должности федеральной 
гражданской службы, выборной муниципальной должности, муниципальной 
должности муниципальной службы муниципального образования в Ивановской 
области или выборной муниципальной должности, муниципальной должности 
муниципальной службы муниципального образования в иных субъектах Российской 
Федерации; 

2) при прекращении выплаты страховой пенсии по старости (инвалидности).». 
1.11. В разделе 13: 
1.11.1. В пункте 13.3 слова «Федеральным законом 17.12.2001 № 173-ФЗ  

«О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами  «Федеральным 
законом «О страховых пенсиях». 

1.11.2. В пункте 13.5 слова «указанных в подпункте 12.4 пункта 12» заменить 
словами «указанных в пунктах 12.4 и 12.7 раздела 12». 

1.11.3. Пункт 13.6 изложить в новой редакции: 
«13.6. Суммы переплат, установленные в результате перерасчета размера 

пенсии за выслугу лет, произведенного в связи: 
- с изменением фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости 

(инвалидности); 
- в связи с нарушением лицом, получающим пенсию за выслугу лет, 

обязанностей, изложенных в пункте 13.5 раздела 13 настоящего Положения; 
- в связи с переплатой, образовавшейся в результате применения в 2015 году 

при начислении пенсии за выслугу лет фиксированного базового размера страховой 
части трудовой пенсии по старости (инвалидности), 

подлежат удержанию управлением социальной защиты населения 
администрации города – органом, уполномоченным осуществлять назначение  
и выплату пенсий за выслугу лет.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  
с 01.01.2015. 

3. Опубликовать настоящее решение в сборнике «Правовой вестник города 
Иванова» и разместить на официальных сайтах Ивановской городской Думы, 
Администрации города Иванова в сети Интернет. 
 
 
 
Глава города Иванова               В. Сверчков 

consultantplus://offline/ref=932918A8876C54A96E42A5498071DFA54AC6956FB4896FE28B57A76B98871D362C4AC47FF7A7710Ei8BBN
consultantplus://offline/ref=FF7B71060D6899266DCCB7A3B14886A7ED666C3EDBDA7DC1A96DB162BAAAEA4D92CC94F2A6EFE0858910B1X2d1G

